
 1 
 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1719 DEL  19 giugno 2024 
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 
SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.             / 
 

 

OGGETTO:  :      Opere di completamento Canile Comunale. (CUP:  B84H23000220004)  

   Fornitura ed installazione prefabbricato – CIG: 9937688790 
 

 Liquidazione 1° acconto alla Ditta “FIOCCHI BOX PREFABBRICATI SPA” con 

sede in Via dell’Artigianato, 21 – Pontecurone (AL) – CF/P.Iva: 01237920069 per 

complessivi € 114.880,88 di cui € 10.443,72 per Iva – Fattura n. 54/S del 

31.05.2024 – prospetto di liquidazione n. 568 del 17/06/2024 

 
 

IL DIRIGENTE  

 Premesso che:         

- la struttura del Canile Comunale nasce, come disposto dalla Legge Regionale n.34/1993 “Tutela e 
controllo animali da affezione”, per far fronte all’esigenza di catturare cani vaganti senza dimora, 
o al di fuori dei limiti del domicilio del detentore e per provvedere alla successiva temporanea 
custodia ed osservazione sanitaria dell’animale; 

- tali strutture necessitavano di interventi di riqualificazione, l’Ufficio Tecnico Municipale - Settore 
Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica – aveva redatto uno studio di fattibilità tecnico – economica 
finalizzato alla ristrutturazione del complesso; tale progetto venne approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 103 del 27/04/2023 per l’importo di € 185.000,00; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 25.05.2023 venne approvato il relativo livello 
progettuale definitivo – esecutivo per complessivi € 185.000,00, prevedendo essenzialmente la 
demolizione degli edifici in muratura (magazzini e garage) e la successiva realizzazione di due 
nuovi blocchi, uno da adibirsi a sala veterinaria, ufficio, spogliatoio personale e sala ricezione 
pubblico ed un altro per magazzini, depositi e preparazione vivande, prevedendo:  

- fornitura e montaggio di prefabbricato tipo monoblocchi per esterno dimensioni mt 9.80 x mt 
10.00 x mt 2.70 (altezza interna) completo di: 



 2 
 

o basamento perimetrale adeguato alla zona sismica 4, piastre per il fissaggio a terra, 
pavimento in cemento con sovrastante pvc termosaldato e coibentato con pannelli 
spessore 80 mm;  

o pannelli per pareti perimetrali coibentati spessore 100 mm e pannelli per pareti interne 
spessore 50 mm; 

o porte esterne in alluminio a taglio termico adatte alla zona climatica “F”, finestre in pvc e 
porte interne in alluminio (tutti serramenti saranno colore bianco RAL 9010); 

o realizzazione di impianto idrico – sanitario; 

o solaio in pannelli coibentati spessore 80+40 mm, completo di canali, colmo e pluviali, 
rifiniture esterne colore bianco; i pannelli isolanti saranno formati da un sandwich di 
lamiere d’acciaio zincate e preverniciate colore bianco – grigio con interposto poliuretano 
espanso iniettato a caldo; 

o copertura del tipo a “due falde” realizzata in carpenteria metallica zincata e tamponata 
con pannelli spessore 60 + 40 mm, completo di canali, colmo e pluviali, rifiniture esterne 
colore bianco; 

o realizzazione impianto elettrico, di riscaldamento e di raffrescamento a servizio dei nuovi 
locali ospitati all’interno del prefabbricato  

 

- la complessiva spesa di € 185.000,00 venne impegnata con Determinazione Dirigenziale RGD 
1864 del 29/06/2023 e risultava così classificata: 

 
o per € 180.000,00 (opere): 
 

 Missione: 9 

 Programma: 05 

 Titolo: 2° 

 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 – Fabbricati ad uso strumentale 

 Capitolo: 11551/121 

 Bilancio: 2023 

 Esigibilità: 31/12/2023 

 

o per € 5.000,00 (spese tecniche): 
 

 Missione: 9 

 Programma: 05 

 Titolo: 2° 

 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 - Incarichi professionali per la 

realizzazione di investimenti 

 Capitolo: 11551/126 

 Bilancio: 2023 

 Esigibilità: 31/12/2023 



 3 
 

- con Determinazione Dirigenziale RGD 2540 del 15.09.2023 venne stabilito di procedere 
nell’ambito delle “Opere di completamento Canile Comunale (CUP:  B84H23000220004)” 
all’affidamento delle opere di “Fornitura ed installazione prefabbricato – CIG: 9937688790” 
mediante affidamento diretto, avvalendosi dell’art.50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. n.36/2023 
che consente alle stazioni appaltanti di aggiudicare i lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro 
mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- con Determinazione Dirigenziale RGD 2960 del 26/10/2023 vennero affidati i lavori a base d’asta 
di “Fornitura e posa prefabbricato “ alla Ditta “FIOCCHI BOX PREFABBRICATI SPA” con sede in 
Via dell’Artigianato, 21 – Pontecurone (AL) – CF/P.Iva: 01237920069 per un totale netto di € 
130.546,45 oltre Iva 10% di € 13.054,64 per complessivi € 143.601,09; 

- con Determinazione Dirigenziale RGD 814 del 21/03/2024 le somme del quadro della spesa 
vennero così re imputate al Bilancio 2024: 

 

A) Lavori a base d’asta:   
  

Capitolo  
 

PIFI 
 

ESIGIBILITA’ 

A1) 
Realizzazione opere in c.a.  per 
fondazione 

€ 22.585,45  
  

 

 Oneri sicurezza € 1.538,68     

  € 24.124,13     

 Iva 10% € 2.412,41     

 Sommano € 26.536,54  11551/121 

V 
U.2.02.01.09.019 

– Fabbricati ad 
uso strumentale 

31.12.2024 

A2) 

 
Fornitura di prefabbricato tipo 
monoblocchi completo di impianti  
(elettrico, idrico, riscaldamento e 
raffrescamento) 
 

€ 130.546,45   

 

 

 Iva 10% € 13.054,64     

 Sommano € 
143.601,09 

X Fiocchi 
Box 

 11551/121 

V 
U.2.02.01.09.019 

– Fabbricati ad 
uso strumentale 

31.12.2024 

 TOTALE BASE D’ASTA € 170.137,63     

B) Somme a disposizione:       

B1 

Spese tecniche personale utm + 
fondo innovazione 
(di cui € 2.400 per spese t. + € 
600,00 per fondo innovazione) 

€ 3.000,00  

 
 

11551/121 

V 
U.2.02.01.09.019 
– Fabbricati ad 
uso strumentale 

31.12.2024 

B2 

 
Spese tecniche professionali per 
verifiche, collaborazioni e collaudi  
 

€ 5.000,00  

 
 
 

11551/126 

V 
U.2.02.03.05.001 
- Incarichi 
professionali per 
la realizzazione 
di investimenti 

 
 
 

31.12.2024 

B3 
Opere di completamento e finitura 
Iva compresa, arrotondamenti 

€ 6.862,37  11551/121 

V 
U.2.02.01.09.019 

– Fabbricati ad 
uso strumentale 

31.12.2024 

        

 Totale somme a disposizione € 14.862,37     



 4 
 

 TOTALE PROGETTO  € 185.000,00     

 
 

La complessiva somma di € 143.601,09 a favore della Ditta FIOCCHI viene finanziata come di 
seguito: 

 
 Missione: 9 

 Programma: 05 

 Titolo: 2° 

 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09.019 – Fabbricati ad uso strumentale 

 Capitolo: 11551/121 

 Bilancio: 2024 

 Esigibilità: 31/12/2024 

 
Tenuto conto che la ditta “FIOCCHI BOX PREFABBRICATI SPA” con sede in Via dell’Artigianato, 

21 – Pontecurone (AL) – CF/P.Iva: 01237920069 ha regolarmente effettuato le mansioni affidate ed ha 

trasmesso per la liquidazione del 1° acconto lavori, la Fattura n. 54/S del 31/05/2024 di complessivi € 

114.880,88 di cui € 10.443,72 per Iva – prospetto di liquidazione n. 568 del 17/06/2024. 

 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai 

sensi dell’art.107 del Testo Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e 

s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal 

provvedimento del Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la 

gestione del servizio. 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 relativa all’approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in 

materia di anticorruzione e trasparenza. 

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

Visto il combinato disposto dall’art.184 del D.Lgs. n.267/2000, del D.Lgs n.118/2011 e del 

DPCM del 28/12/2011. 

 
 

D E T E R M I N A 

 
 di liquidare nell’ambito delle Opere di completamento Canile Comunale. (CUP:  

B84H23000220004) in merito alla “Fornitura ed installazione prefabbricato – CIG: 9937688790” 
quale 1° acconto, alla Ditta “FIOCCHI BOX PREFABBRICATI SPA” con sede in Via 
dell’Artigianato, 21 – Pontecurone (AL) – CF/P.Iva: 01237920069 per complessivi € 114.880,88 
di cui € 10.443,72 per Iva – Fattura n. 54/S del 31.05.2024 – prospetto di liquidazione n. 568 
del 17/06/2024; 

 



 5 
 

 
 di dare atto che ai sensi della Legge n.136 del 13/08/2010, la ditta ha comunicato il seguente 

c/c Bancario dedicato alle commesse pubbliche: 
 
                   - IBAN:  IT11S0306985516100000005138 presso Banca Intesa S.Paolo Ag. Voghera  

 
 

 di dare atto che la spesa non ricade per importo e caratteristiche nell’ambito di applicazione 
dell’art.17/bis del D.lgs,.n. 241/1997. 

 
 
 

 
 

 IL DIRIGENTE  
 (Arch. Daniela ALBANO) 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
                  
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NegE  
18/06/2024 
 

Allegati: prospetto di liquidazione spese n. 568/2024 
 


